РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 декабря 2024 года город Котельнич Кировской области 

Котельничский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Эсауловой Н.Н.,

при секретаре Косолаповой О.С.,

с участием истца ФИО1, представителя истцов ФИО4,

ответчика ФИО5, его представителя – адвоката Смирнова Д.М.,

представителя третьего лица - ФКУ «Военный комиссариат 

<

адрес>» по доверенности ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-642/2024 (УИД 43RS0018-01-2024-001064-50) по исковому заявлению ФИО1, ФИО7 к ФИО5 о лишении права на денежные выплаты, о признании ФИО1 фактическим воспитателем,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, Н. Р.А. обратились в суд с вышеуказанным исковым заявлением. В обоснование требований указано, что являются родными дядей и тетей ФИО, погибшему 

<

дд.мм.гггг> на территории Донецкой Народной Республики в ходе СВО. ФИО1 (родная сестра истцов) является родной матерью, а ответчик - родным отцом погибшему ФИО Между родителями С. был заключен брак. Практически сразу после рождения сына ответчик бросил семью. В 1997 году брак между ними был расторгнут. 

<

дд.мм.гггг> ФИО5 судебными приставами был объявлен в розыск как неплательщик алиментов на содержание сына. Решением Тужинского районного суда 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> ФИО5 признан безвестно отсутствующим. В 2003 году мать погибшего была осуждена к лишению свободы. Опекуном С. была бабушка ФИО8 

<

дд.мм.гггг> опеку над детьми ФИО1 оформил истец – Н. Р.А. В связи с освобождением из мест лишения свободы матери детей, опека с истца была снята. Фактически дети остались проживать с истцом Н.А. – тетей, так как мать вела антиобщественный образ жизни. С мая 2006 года С. и А. проживали у истца ФИО1 постоянно, находились на полном ее материальном обеспечении. Бремя воспитания, обучения и содержания полностью легло на истца ФИО1 Родители мальчиков помощи в воспитании и содержании сыновей не оказывали, не общались с ними, мальчики называли тетю «мамой». ФИО1 является лицом, фактически воспитавшим и содержавшим ФИО в течение более 5 лет до достижения им совершеннолетия. В 2013 году мать мальчиков умерла. У истцов не было цели лишать мать мальчиков родительских прав. 

<

дд.мм.гггг> во время военной операции погиб ФИО В день похорон 

<

дд.мм.гггг> появился безвестно отсутствующий отец – ФИО5, который претендует на выплаты. До дня похорон истцы не видели ответчика. Ответчик не принимал участия в воспитании сына, финансово не помогал, подарки не дарил, его судьбой не интересовался, материальной помощи не оказывал. Родительские собрания посещали истцы, в 2021 году истец помогла племяннику получить жилье, помогла его обустроить, купила все необходимые вещи, помогала продуктами. Считают, что ответчик не имеет права на получение денежных выплат в связи с гибелью сына.

Истцы неоднократно уточняли исковые требования, просят признать ФИО5 утратившим право (лишить его права) на получение: единовременной выплаты, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг> «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим семей»; страховой суммы, предусмотренной Федеральным законом от 

<

дд.мм.гггг> №52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации»; единовременного пособия, предусмотренного Федеральным законом от 

<

дд.мм.гггг> № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат»; пенсии по случаю потери кормильца, предусмотренной Законом РФ от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№> «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей»; денежной компенсации, предусмотренной Федеральным законом от 

<

дд.мм.гггг> № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»; мер социальной поддержки, предусмотренных Федеральным законом от 

<

дд.мм.гггг> № 5-ФЗ «О ветеранах»; единовременной денежной выплаты, предусмотренной Постановлением 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№>-П «Об установлении единовременной денежной выплаты», Распоряжением Министерства социального развития 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№> «Об утверждении порядка и условий предоставления единовременной денежной выплаты отдельных категорий граждан» в связи с гибелью сына – ФИО, 

<

дд.мм.гггг> года рождения. Признать ФИО1, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, лицом, фактически воспитавшим и содержавшим военнослужащего ФИО в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия. 

В судебном заседании истец ФИО1, представитель истцов по доверенности ФИО4 на удовлетворении уточненных исковых требованиях настаивали, просили удовлетворить иск в полном объеме.

Истец Н. Р.А. в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом. В письменных объяснениях указал, что семья Н-вых характеризуется с положительной стороны, все являются патриотами своей страны. С. подписал контракт не из-за нехватки денежных средств, а потому что хотел изменить свою жизнь в лучшую сторону. Считает, что ответчик сознательно скрывался от уплаты алиментов, паспорт получил только после достижения сыном совершеннолетия. Просил рассмотреть дело без его участия, иск удовлетворить.

Ответчик ФИО5, его представитель - адвокат Смирнов Д.М. в судебном заседании с исковыми требованиями не согласились, пояснили, что ответчик общался с сыном, перед заключением контракта С. позвонил отцу и сообщил об этом. Также в 2003 году и в 2007 году ответчик приезжал к сыну, навещал его, помогал деньгами. Бывшая жена знала, где он работал, периодически приезжала к нему за деньгами для сына. Сумму согласовывали с бывшей женой. Последние пять лет С. приезжал к нему в 

<

адрес>, где периодически подрабатывал на пилораме. О том, что он признан безвестно отсутствующим, узнал на похоронах сына от сестры супруги. Указали, что ответчик никогда ни от кого не скрывался, бывшая супруга всегда знала, где он. 

Представитель третьего лица – Военного комиссариата 

<

адрес>, Котельничского, Арбажского, Даровского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, согласно письменному заявлению просили рассмотреть дело без участия своего представителя, решение оставляют на усмотрение суда.

Представитель третьего лица – Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, представили информацию по делу, согласно письменному мнению на исковое заявление просили рассмотреть дело без участия своего представителя.

Представитель третьего лица – Министерства обороны Российской Федерации в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, о причинах неявки не сообщили, не просили о рассмотрении дела без своего участия, мнения по иску не представили. 

Представитель третьего лица – ФКУ «Военный комиссариат 

<

адрес>» по доверенности ФИО6 в судебном заседании решение вопроса по исковым требованиям оставил на усмотрение суда.

Третье лицо Н. М.А. в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил.

Третье лицо ФИО8 в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом. Согласно ходатайству просила рассмотреть дело без ее участия, иск поддерживает в полном объеме. 

Третье лицо ФИО9 в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, представил заявление, в котором просит рассмотреть дело без его участия, иск Н-вых поддерживает в полном объеме.

Представитель третьего лица – Войсковая часть 

<

№> в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили.

Представитель третьего лица – АО «СОГАЗ» в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, представитель по доверенности ФИО10 представил отзыв на исковое заявление, в котором просит рассмотреть дело без участия своего представителя. 

Представитель третьего лица – КОГКУСЗ «Межрайонное управление социальной защиты населения в 

<

адрес>» в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, просили рассмотреть дело без участия их представителя.

Представитель третьего лица – ФКУ «Управление финансового обеспечения министерства обороны РФ по Московскому военному округу» в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещались надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили.

Представитель третьего лица – 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещались надлежащим образом. Согласно отзыву министра юстиции 

<

адрес> ФИО11, оставляют разрешение заявленного ФИО1 и ФИО7 требования на усмотрение суда, рассмотреть дело без участия их представителя. 

Представитель третьего лица – Министерства социального развития 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещались надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили.

Представитель третьего лица – КОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещались надлежащим образом, просили рассмотреть дело без участия их представителя.

Представитель третьего лица – ПАО Сбербанк в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещались надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили.

Заслушав истца ФИО1, ее представителя ФИО4, ответчика ФИО5, его представителя Смирнова Д.М., представителя третьего лица по доверенности ФИО6, допросив свидетелей, изучив и исследовав материалы дела, суд приходи к следующему.

В судебном заседании установлено, что истцы Н. Р.А. и ФИО1 являются родными братом и сестрой ФИО1 (ФИО5), 

<

дд.мм.гггг> года рождения, что подтверждается свидетельствами о рождении, сведениями Котельничского межрайонного отдела ЗАГС министерства юстиции 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№>. 

Согласно свидетельству о рождении (повторное) II-ИР 

<

№> родителями погибшего ФИО, 

<

дд.мм.гггг> года рождения являются: мать – ФИО2, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, отец – ФИО5, 

<

дд.мм.гггг> года рождения. 

Брак между ФИО5 и ФИО2 прекращен 

<

дд.мм.гггг> на основании решения о расторжении брака Котельничского районного суда 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг>, после расторжения брака ФИО1 присвоена фамилия «Николаева» (свидетельство о расторжении брака (повторное) I-ИР 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>).

ФИО1 умерла 

<

дд.мм.гггг>, что подтверждается свидетельством о смерти (повторное) II-ИР 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>, сведениями Котельничского межрайонного отдела ЗАГС министерства юстиции 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№>. 

Согласно свидетельству о смерти (повторное) II-ИР 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг> ФИО, 

<

дд.мм.гггг> года рождения умер 

<

дд.мм.гггг>. 

По информации Котельничского межрайонного отдела ЗАГС министерства юстиции 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№> причина смерти – внутричерепная травма неуточненная, военные операции, вызвавшие повреждения другими видами взрывов или осколками. Место смерти: Российская Федерация, Донецкая Народная Республика, 

<

адрес>.

Неполнородными (мать - ФИО1) братом и сестрой погибшего ФИО являются ФИО9, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, ФИО3, 

<

дд.мм.гггг> года рождения. 

Российская Федерация - это социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняется труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система, социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (ст.7 Конституции Российской Федерации).

Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (ч.1 ст.39 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с п.1 ст.969 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) в целях обеспечения социальных интересов граждан и интересов государства законом может быть установлено обязательное государственное страхование жизни, здоровья и имущества государственных служащих определенных категорий. Обязательное государственное страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из соответствующего бюджета министерствам и иным федеральным органам исполнительной власти (страхователям).

Обязательное государственное страхование осуществляется непосредственно на основании законов и иных правовых актов о таком страховании указанными в этих актах государственными страховыми или иными государственными организациями (страховщиками) либо на основании договоров страхования, заключаемых в соответствии с этими актами страховщиками и страхователями (п.2 ст.969 ГК РФ).

Согласно п.2 ст.1 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными названным Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации.

Военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (п.1 ст.18 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»).

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от 

<

дд.мм.гггг> № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации».

В силу положений ст.1 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 52-ФЗ к застрахованным лицам по обязательному государственному страхованию относятся, в том числе военнослужащие, за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена.

Выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица, в частности, родители (усыновители) застрахованного лица (абзацы первый, третий пункта 3 ст.2 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 52-ФЗ).

В ст.4 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 52-ФЗ названы страховые случаи при осуществлении обязательного государственного страхования, среди которых гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов.

В ст.5 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 52-ФЗ определены страховые суммы, выплачиваемые выгодоприобретателям, размер которых ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных страховых сумм принимается Правительством Российской Федерации. Указанные страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы (абзац 9 п.2 ст.5 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 52-ФЗ).

Так, согласно абзацу второму пункта 2 ст.5 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 52-ФЗ в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, страховая сумма выплачивается в размере 2000000 руб. выгодоприобретателям в равных долях.

Федеральным законом от 

<

дд.мм.гггг> № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих - единовременное пособие и ежемесячная денежная компенсация, размеры которых подлежат ежегодному увеличению (индексации) с учетом уровня инфляции (потребительских цен) в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных пособий принимается Правительством Российской Федерации (ч.16 ст.3 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 306-ФЗ).

В случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (далее - военная травма), до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), гибели (смерти) гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, предусмотренном Федеральным законом от 

<

дд.мм.гггг> N 61-ФЗ "Об обороне" (далее - добровольческие формирования), наступившей при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, до истечения одного года со дня прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, или гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3000000 руб. (ч.8 ст.3 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 306-ФЗ, здесь и далее нормы Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 306-ФЗ приведены в редакции, действовавшей на день гибели ФИО – 

<

дд.мм.гггг>).

В соответствии с положениями ч.9 ст.3 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» в случае гибели (смерти) военнослужащего, или гражданина, призванного на военные сборы, или гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо смерти, наступившей вследствие военной травмы, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация, которая рассчитывается путем деления ежемесячной денежной компенсации, установленной частью 13 настоящей статьи для инвалида I группы, на количество членов семьи (включая погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы). Указанная компенсация выплачивается также членам семьи военнослужащего, или гражданина, призванного на военные сборы, или гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, пропавших без вести при исполнении ими обязанностей военной службы и в установленном законом порядке признанных безвестно отсутствующими или объявленных умершими. При этом категории военнослужащих и граждан, призванных на военные сборы, пропавших без вести при исполнении ими обязанностей военной службы, члены семей которых имеют право на получение ежемесячной денежной компенсации, определяются Правительством Российской Федерации.

Пунктом 2 части 11 статьи 3 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» к членам семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 настоящей статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 настоящей статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности относятся родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеют родители, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющиеся инвалидами.

Как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации, военная служба представляет собой особый вид государственной службы, непосредственно связанной с обеспечением обороны страны и безопасности государства и, следовательно, осуществляемой в публичных интересах; лица, несущие такого рода службу, выполняют конституционно значимые функции: военнослужащий принимает на себя бремя неукоснительно, в режиме жесткой военной дисциплины исполнять обязанности военной службы, которые предполагают необходимость выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе сопряженных со значительным риском для жизни и здоровья.

В связи с чем определяется особый правовой статус военнослужащих, проходящих военную службу, как по призыву, так и в добровольном порядке по контракту, содержание и характер обязанностей государства по отношению к ним и их обязанностей по отношению к государству, что - в силу Конституции Российской Федерации, в частности ее статей 2, 7, 39 (части 1 и 2), 41 (часть 1), 45 (часть 1), 59 (части 1 и 2) и 71 (пункты "в", "м"), - обязывает государство гарантировать им материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью в период прохождения военной службы (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№>-П, от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№>-П, от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№>-П, от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№>-П, от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№>-П, от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№>-П).

В случае гибели военнослужащего при исполнении воинского долга или смерти вследствие ранения, травмы, контузии, полученных при исполнении обязанностей военной службы, Российская Федерация как социальное государство принимает на себя обязательства по оказанию социальной поддержки членам его семьи, исходя из того, что их правовой статус производен от правового статуса самого военнослужащего и обусловлен спецификой его служебной деятельности.

Публично-правовой механизм возмещения вреда, причиненного гибелью (смертью) военнослужащего, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, в том числе по призыву, членам его семьи в настоящее время включает в себя, в частности, их пенсионное обеспечение в виде пенсии по случаю потери кормильца, назначаемой и выплачиваемой в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации (п.1 ст.25 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»), страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих (п.3 ст.2, ст.4 и п.2 ст.5 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации") и такие меры социальной поддержки, как единовременное пособие и ежемесячная денежная компенсация, предусмотренные частями 8 - 10 статьи 3 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат".

При определении круга членов семьи погибшего (умершего) военнослужащего, имеющих право на названные выплаты, федеральный законодатель, действуя в рамках своих дискреционных полномочий, исходил, в частности, из целевого назначения данных выплат, заключающегося в восполнении материальных потерь, связанных с утратой возможности для этих лиц как членов семьи военнослужащего получать от него, в том числе в будущем, соответствующее содержание.

Таким образом, установленная федеральным законодателем система социальной защиты членов семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, направлена на максимально полную компенсацию связанных с их гибелью материальных потерь.

Такое правовое регулирование, гарантирующее родителям военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, названные выплаты, имеет целью не только восполнить связанные с этим материальные потери, но и выразить от имени государства признательность гражданам, вырастившим и воспитавшим достойных членов общества - защитников Отечества (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№>-П, от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№>-П).

Указом Президента Российской Федерации от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№> установлены дополнительные социальные гарантии военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей.

В соответствии с подпунктом "а" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№> в целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей постановлено установить, что в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. При этом учитывается единовременная выплата, осуществленная в соответствии с подпунктом "б" настоящего пункта. Категории членов семей определяются в соответствии с частью 1.2 статьи 12 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> N 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и частью 11 статьи 3 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат".

Получение единовременных выплат, установленных данным Указом, не учитывается при определении права на получение иных выплат и при предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации (п.2 Указа Президента Российской Федерации от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№>).

Постановлением 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№>-П «Об установлении единовременной денежной выплаты» (в редакции, действовавшей на день гибели ФИО – 

<

дд.мм.гггг>) установлена единовременная денежная выплата членам семей отдельных категорий граждан в размере 1000000 руб. Единовременная денежная выплата осуществляется в размере, установленном пунктом 1 настоящего постановления, в равных долях каждому члену семьи военнослужащего, лица, проходившего службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевшего специальное звание полиции, погибшего (умершего) при исполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе специальной военной операции, военнослужащего пограничных органов федеральной службы безопасности, непосредственно выполнявшего задачи по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции, погибшего (умершего) при выполнении указанных задач в период проведения специальной военной операции (далее - военнослужащий), гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании. К членам семьи военнослужащего (гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании) для целей осуществления единовременной денежной выплаты относятся, в том числе, родители военнослужащего (гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании).

Из приведенных нормативных положений и правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации следует, что законодатель, гарантируя военнослужащим, выполняющим конституционно значимые функции, связанные с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности, прав и свобод граждан, а также принимавшим участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью, установил и систему мер социальной поддержки членам семьи военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы. К числу таких мер относятся страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих, единовременная выплата, единовременное пособие, ежемесячная компенсация, которые подлежат выплате в том числе родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) при исполнении обязанностей военной службы. Цель названных выплат - компенсировать лицам, в настоящем случае родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили достойного защитника Отечества, нравственные и материальные потери, связанные с его гибелью при выполнении обязанностей военной службы, осуществляемой в публичных интересах.

Исходя из целей названных выплат, а также принципов равенства, справедливости и соразмерности, принципа недопустимости злоупотребления правом как общеправового принципа, выступающих, в том числе критериями прав, приобретаемых на основании закона, указанный в нормативных правовых актах, в данном случае в ст.5 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 52-ФЗ, ст.3 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 306-ФЗ, подпункте "а" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№>, круг лиц, имеющих право на получение мер социальной поддержки в случае гибели (смерти) военнослужащего при исполнении обязанностей военной службы, среди которых родители такого военнослужащего, не исключает различий в их фактическом положении и учета при определении наличия у родителей погибшего военнослужащего права на меры социальной поддержки в связи с его гибелью (смертью) их действий по воспитанию, физическому, умственному, духовному, нравственному, социальному развитию и материальному содержанию такого лица и имеющихся между ними фактических родственных и семейных связей.

Статьей 21 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 5-ФЗ «О ветеранах» установлены меры социальной поддержки для семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий.

Конвенция о правах ребенка (одобрена Генеральной Ассамблеей ООН 

<

дд.мм.гггг>) возлагает на родителя (родителей) или других лиц, воспитывающих ребенка, основную ответственность за обеспечение в пределах своих способностей и финансовых возможностей условий жизни, необходимых для его развития (п.1 ст.18, п.2 ст.27).

Статьей 38 Конституции Российской Федерации и корреспондирующими ей нормами статьи 1 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что семья, материнство, отцовство и детство в Российской Федерации находятся под защитой государства.

Забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей (ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации).

Семейное законодательство исходит из необходимости укрепления семьи, построения семейных отношений на чувствах взаимной любви и уважения, взаимопомощи и ответственности перед семьей всех ее членов, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в дела семьи, обеспечения беспрепятственного осуществления членами семьи своих прав, возможности судебной защиты этих прав (п.1 ст.1 Семейного кодекса Российской Федерации (далее – СК РФ).

Родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права) (п.1 ст.61 СК РФ).

Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей (абзацы первый и второй пункта 1 ст.63 СК РФ).

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования (п.1 ст.66 СК РФ).

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на получение информации о своем ребенке из воспитательных учреждений, медицинских организаций, организаций социального обслуживания и аналогичных организаций. В предоставлении информации может быть отказано только в случае наличия угрозы для жизни и здоровья ребенка со стороны родителя (п.4 ст.66 СК РФ).

Пунктом 1 ст.80 СК РФ установлено, что родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей.

Согласно абзацу второму ст.69 СК РФ родители (один из них) могут быть лишены родительских прав, если они уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов.

Пунктом 1 ст.71 СК РФ предусмотрено, что родители, лишенные родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребенком, в отношении которого они были лишены родительских прав, в том числе право на получение от него содержания (статья 87 Кодекса), а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

В п.16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№> «О практике применения судами законодательства при разрешении споров, связанных с защитой прав и законных интересов ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, а также при ограничении или лишении родительских прав» разъяснено, что уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении. Разрешая вопрос о том, имеет ли место злостное уклонение родителя от уплаты алиментов, необходимо, в частности, учитывать продолжительность и причины неуплаты родителем средств на содержание ребенка.

Из приведенных положений семейного законодательства следует, что семейная жизнь предполагает наличие тесной эмоциональной связи между ее членами, в том числе между родителями и детьми, взаимную поддержку и помощь членов семьи, ответственность перед семьей всех ее членов. При этом основной обязанностью родителей в семье является воспитание, содержание детей, защита их прав и интересов. Поскольку родители несут одинаковую ответственность за воспитание и развитие ребенка, данная обязанность должна выполняться независимо от наличия или отсутствия брака родителей, а также их совместного проживания. Уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении.Невыполнение по вине родителей родительских обязанностей, в том числе по содержанию детей, может повлечь для родителей установленные законом меры ответственности, среди которых лишение родительских прав. В числе правовых последствий лишения родительских прав - утрата родителем (родителями) права на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

Таким образом, права родителя, в том числе на получение различных государственных пособий и выплат, основанные на факте родства с ребенком, не относятся к числу неотчуждаемых прав гражданина, поскольку законом предусмотрена возможность лишения гражданина такого права в случае уклонения от выполнения им обязанностей родителя.

Ввиду изложенного, а также с учетом целей правового регулирования мер социальной поддержки, предоставляемых родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) в период прохождения военной службы при исполнении обязанностей военной службы, направленных на возмещение родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили защитником Отечества, нравственных и материальных потерь, связанных с его гибелью (смертью) при исполнении обязанностей военной службы, лишение права на получение таких мер социальной поддержки возможно при наличии обстоятельств, которые могли бы служить основаниями к лишению родителей родительских прав, в том числе в случае уклонения от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов.

В данном случае обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения спора являются: принимал ли ответчик какое-либо участие в воспитании сына, проявлял ли заботу о его здоровье, оказывал ли ему моральную, физическую, духовную поддержку, содержал ли сына материально, предпринимал ли какие-либо меры для создания сыну условий жизни, необходимых для его развития, имелись ли между ответчиком и его сыном фактические семейные и родственные связи.

В судебном заседании установлено, что постановлением Котельничского районного суда 

<

адрес> о взыскании алиментов от 

<

дд.мм.гггг> со ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО2 взысканы алименты на содержание сына С., 

<

дд.мм.гггг> года рождения в размере ? части всех видов заработка ежемесячно начиная с 

<

дд.мм.гггг>. 

Решением Тужинского районного суда 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признан безвестно отсутствующим. Решение вступило в законную силу 

<

дд.мм.гггг>. В решении указано, что 

<

дд.мм.гггг> должник по алиментам ФИО5 был объявлен в розыск судебным приставом – исполнителем Котельничского подразделения службы судебных приставов, как неплательщик алиментов, однако мероприятиями федерального розыска местонахождение его установить не удалось.

Постановлением судебного пристава-исполнителя Котельничского подразделения Службы судебных приставов Управления Минюста РФ по 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг>, розыск и исполнительное производство 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг> окончено в связи с признанием должника ФИО5 безвестно отсутствующим. 

Решением Яранского районного суда 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> решение Тужинского районного суда 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> о признании безвестно отсутствующим ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, отменено. Решение вступило в законную силу 

<

дд.мм.гггг>.

По информации ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг>, согласно данных программного комплекса АИС ФССП России за период с 2011 по настоящее время исполнительное производство в отношении должника ФИО5, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО, 

<

дд.мм.гггг> года рождения на исполнении не находилось, в связи с чем материалы исполнительного производства представить не представляется возможным.

По информации ОСФР по 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> ФИО, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, дата смерти 

<

дд.мм.гггг>, состоял на учете в ОСФР по 

<

адрес>) и в связи со смертью родителя ФИО5 ему была установлена: пенсия по СПК на основании ст. 9.2.1 ФЗ от 

<

дд.мм.гггг> № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в РФ», условия назначения – Дети, братья, сестры и внуки, не достигшие 18 лет или обучающиеся. Период назначения: с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг> (прекращение в связи с окончанием срока выплаты); с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг> (прекращение в связи с окончанием срока выплат). Социальная пенсия на основании ст. 5, 11.1, 18.1.1 ФЗ от 

<

дд.мм.гггг> № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в РФ», условия назначения – Социальная пенсия по СПК детям до 18 лет или обучающимся, потерявшим 1 родителя. Период назначения: с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг> (прекращение в связи с окончанием срока выплаты); с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг> (приостановление в связи с достижением 18 лет или окончанием обучения); с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг> (приостановление в связи с достижением 18 лет или окончанием обучения); с 

<

дд.мм.гггг> прекращение выплаты в связи с окончанием срока выплаты. Федеральная социальная доплата к пенсии на основании ст. 12.1 ФЗ от 

<

дд.мм.гггг> № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи». Периоды назначения: с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг> (прекращение в связи с окончанием срока выплаты); с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг> (приостановление выплаты в связи с поступлением гражданина на работу); с 

<

дд.мм.гггг> прекращение выплаты в связи с окончанием срока выплаты. Социальная пенсия с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг> выплачивалась законному представителю ФИО2 С 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг> получателем пенсии по случаю потери кормильца на ФИО являлся законный представитель (опекун) ФИО8, с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг> законным представителем (опекуном) ФИО являлся Н. Р.А. В период с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг> пенсию получал родитель ФИО1

В учетной карточке к военному билету серии АЕ 

<

№> ФИО, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, убыл на военную службу по контракту 

<

дд.мм.гггг>. Имеется отметка «умер 26.01.2024». Сведения о близких родственниках отсутствуют. 

По информации КОГКУСЗ «Межрайонное управление социальной защиты населения в 

<

адрес>» от 

<

дд.мм.гггг>, 

<

дд.мм.гггг> обратился ФИО5, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, с заявлением для заключения социального военного контракта. Для подтверждения права заявителем представлены документы: паспорт, копия свидетельства о рождении, справка из военкомата от 

<

дд.мм.гггг>, о том, что ФИО проходил военную службу по контракту на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

<

адрес> и Украины, и что погиб при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции, что дает право на социальный военный контракт. Социальный военный контракт заключен со ФИО5 

<

дд.мм.гггг>. За мерами социальной поддержки ФИО5 не обращался. 

Согласно информации управления опеки и попечительства администрации 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг>, в соответствии с распоряжением главы администрации 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№> «Об установлении опеки над несовершеннолетними ФИО и Сусловым А.В.» ФИО был передан под опеку бабушки ФИО8 Распоряжением главы администрации 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№> «Об отстранении ФИО8 от обязанностей опекуна над несовершеннолетними ФИО и Сусловым А.В.» ФИО8 была отстранена от обязанностей опекуна ФИО Распоряжением главы администрации 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№> «Об устройстве несовершеннолетних ФИО и ФИО9 в учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Распоряжением главы администрации 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№> «Об установлении опеки над малолетним ФИО и малолетним Сусловым А.В.» Н. Р.А. был назначен опекуном ФИО в виду того, что мать С. - ФИО1 находилась в местах лишения свободы, отец ФИО5 решением Тужинского районного суда 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> был признан безвестно отсутствующим. Распоряжением главы администрации 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№> «Об освобождении ФИО7 от исполнения обязанностей опекуна над ФИО и Сусловым А.В.» Р. А. был освобожден от исполнения обязанностей опекуна ФИО в виду того, что мать С. освободилась из мест лишения свободы и обратилась с заявлением о передаче детей ей на дальнейшее воспитание. Данные сведения подтверждаются копиями распоряжений. 

По информации военного комиссара 

<

адрес>, Котельничского, Арбажского, Даровского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> ФИО12 от 

<

дд.мм.гггг>, согласно базе данных лиц, отправленных на военную службу по контракту в зону проведения СВО, ФИО при заключении контракта о прохождении военной службы 

<

дд.мм.гггг> представил для связи номер телефона 

<

№>.

Из представленной стороной ответчика детализации счета абонента Теле2 ФИО5 за период с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг> ФИО звонил ему 

<

дд.мм.гггг> с телефонного номера 

<

№>, разговор длился 1 мин. 28 сек. Других звонков между абонентами не было, также подтверждается детализацией соединений по номеру 

<

№> за период с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг>. 

По ходатайству представителя ответчика судом был сделан запрос оператору сотовой связи ООО «Мобильные ТелеСистемы». 

Из информации от 

<

дд.мм.гггг>, представленной главой 

<

адрес> ФИО13 следует, что несовершеннолетние братья ФИО и ФИО9 проживали с матерью ФИО1 в 

<

адрес>. Отец ФИО – ФИО5 был признан безвестно отсутствующим по решению Тужинского районного суда 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг>. Отец ФИО9 – ФИО14 лишен родительских прав. Отцы не помогали материально и не принимали участия в жизни сыновей вплоть до достижения ими возраста совершеннолетия, детско-родительские отношения между ними были утрачены. По месту жительства мать - ФИО1 характеризовалась отрицательно: вела асоциальный образ жизни, злоупотребляла спиртными напитками, в состоянии алкогольного опьянения устраивала драки в общественных местах. Приговором суда от 

<

дд.мм.гггг> была осуждена по ч. 

<

№> УК РФ на срок 3 года. В связи с этим, ее несовершеннолетние сыновья были переданы под опеку бабушке - ФИО8 В июне 2005 года в связи с ухудшением состояния здоровья бабушки опекуном детей был назначен их дядя – Н. Р.А., проживающий в 

<

адрес>. В июле 2006 года несовершеннолетние были переданы матери, освободившейся из мест лишения свободы по отбытию наказания. Семья ФИО1 состояла на учете как неблагополучная, ее сын ФИО находился на учете в КДН и ЗП как подросток девиантного поведения. Решением Яранского районного суда 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> ФИО1 была лишена родительских прав в отношении малолетней дочери – ФИО3, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, которую оставила в родильном доме. Решением Котельничского районного суда 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> ФИО1 была лишена родительских прав в отношении малолетнего сына ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, над которым была установлена опека тетей ФИО1 В течение всего периода проживания ФИО9 и ФИО с их матерью непосредственную помощь в их воспитании и содержании оказывали бабушка ФИО8 и тетя ФИО1, проживающие по адресу: 

<

адрес>.

Согласно информации КОГПОБУ «Кировский сельскохозяйственный техникум» от 

<

дд.мм.гггг> ФИО был зачислен 

<

дд.мм.гггг> (приказ о зачислении 

<

№>-К от 

<

дд.мм.гггг>) в государственное образовательное учреждение начального профессионального образования профессиональное училище 

<

№> 

<

адрес> и обучался по профессии «Монтажник санитарно-технических систем и оборудования; Электрогазосварщик» по очной форме обучения, и после полного курса обучения выпущен 

<

дд.мм.гггг> (приказ о выпуске 

<

№>-У от 

<

дд.мм.гггг>). Был выдан диплом об окончании училища, присовена квалификация по профессии «Монтажник санитарно-технических систем и оборудования; Электрогазосварщик». В личном деле ФИО характеристика отсутствует. В связи с реорганизацией КОГОБУ НПО ПУ 

<

№> в 2012 году педагогический состав расформирован, характеризующих данных на ФИО не имеется. 

Из ответа на запрос ОСФР по 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> следует, что в базах данных СФР на застрахованное лицо ФИО5, за период с 

<

дд.мм.гггг> по настоящее время имеются сведения, составляющие пенсионные права. Сведения для включения в индивидуальный лицевой счет предоставлены следующими страхователями: ООО «Деревообрабатывающий комбинат» с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг>, с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг>. Начислено всего 953,81 руб., 383 руб. соответственно. 

Как следует из характеристики главы администрации Красногорского сельского поселения 

<

...>

Согласно представленной информации УФНС России по 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> справки о доходах и суммах налога физического лица в отношении ФИО5 за 2002 год и период 2005-2024 годы в налоговый орган не представлялись. Из справки формы 2-НДФЛ за 2001 год сумма дохода 0,00 рублей, за 2003 год – 8671,00 рубль, за 2004 год – 3830,00 рублей.

Из показаний ответчика ФИО5, свидетеля ФИО15 (работодателя ФИО5) следует, что ответчик работал без официального оформления, с сыном периодически общался, периодически ему помогал. Данные показания суд не принимает во внимание, считает их не состоятельными, поскольку они полностью опровергаются собранными по делу доказательствами. 

Как указали истцы, ответчик не принимал участия в воспитании и содержании сына ФИО, покинул семью практически сразу после рождения сына, не поддерживал никаких родственных связей с сыном, не общался с ним, его судьбой, здоровьем не интересовался, алименты не платил. Расходы на похороны не понес. 

Данные обстоятельства в судебном заседании подтвердили, допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, из показаний которых следует, что ответчик ФИО5 после 1997 года выехал из 

<

адрес> в неизвестном направлении до похорон сына С. в июне 2024 в селе не появлялся, в воспитании и содержании сына участия не принимал, не заботился о нем, алименты не выплачивал, решением суда был признан безвестно отсутствующим, в связи с чем, на содержание С. была выплачивалась пенсия по потере кормильца. На поминальном обеде ответчик всем присутствующим сообщил, что не будет претендовать на причитающиеся родственникам погибшего в ходе СВО выплаты, что истец ФИО1 их заслуживает, поскольку именно она занималась воспитанием и содержанием его сына. По возращении в 

<

адрес> в 2006 году ФИО1 полностью взяла на себя заботу о погибшем племяннике, т.к. его мать вела аморальный образ жизни, С. и его брат А. проживали с истцом, она их кормила, одевала, занималась их воспитанием, заботилась о них, посещала в период болезни с ними врачей и школьные собрания, и С. и А., полностью заменила им родителей, дети называли её мамой, что также подтверждается представленными в материалы дела фотоснимками. 

Не доверять показаниям свидетелей у суда оснований не имеется, свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Воспитанием и содержанием погибшего ФИО занималась ФИО1 – родная сестра матери, она же заботилась о его здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, содержала его материально, так как родная мать погибшего вела аморальный образ жизни, о чем также свидетельствуют характеристики семьи.

В соответствии с пунктом 50 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№> «О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов» под фактическими воспитателями, обязанность по содержанию которых возлагается на их воспитанников (статья 96 Семейного кодекса Российской Федерации), следует понимать как родственников ребенка, так и лиц, не состоящих с ним в родстве, которые осуществляли воспитание и содержание ребенка, не являясь при этом усыновителем, опекуном (попечителем), приемным родителем или патронатным воспитателем ребенка.

Согласно абзацу 3 статьи 1 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» дети, оставшиеся без попечения родителей, - это лица в возрасте до 18 лет, которые остались без попечения единственного родителя или обоих родителей в связи с лишением их родительских прав, ограничением их в родительских правах, признанием родителей безвестно отсутствующими, недееспособными (ограниченно дееспособными), объявлением их умершими, установлением судом факта утраты лицом попечения родителей, отбыванием родителями наказания в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, нахождением в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, уклонением родителей от воспитания своих детей или от защиты их прав и интересов, отказом родителей взять своих детей из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, а также в случае, если единственный родитель или оба родителя неизвестны, в иных случаях признания детей оставшимися без попечения родителей в установленном законом порядке.

Полное государственное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, - предоставление им за время пребывания в соответствующей организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семье опекуна, попечителя, приемных родителей бесплатного питания, бесплатного комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря, проживания в жилом помещении без взимания платы или возмещение их полной стоимости, а также бесплатное оказание медицинской помощи (абзац 9 статьи 1 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг>г. № 159-ФЗ).

Согласно статье 31 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг>№ 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» подопечные, а также опекуны или попечители имеют право на установленные для них законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации виды государственной поддержки.

Суммы пособий и иных выплат, предназначенных для проживания, питания и обеспечения других нужд подопечного, принадлежат самому подопечному и расходуются в соответствии с положениями, установленными Гражданским кодексом Российской Федерации и настоящим Федеральным законом.

Суммы пособий и иных выплат, предназначенных для обеспечения нужд опекуна или попечителя, принадлежат опекуну или попечителю и расходуются ими по своему усмотрению.

Согласно пункту 3 статьи 96 СК РФ опекуны и попечители, а также лица, осуществляющие уход и воспитание за несовершеннолетним ребенком (детьми) в приемных семьях, не могут требовать взыскания алиментов от своих трудоспособных воспитанников, достигших совершеннолетия.

По смыслу приведенных норм и разъяснений в отличие от опекунов (попечителей, приемных родителей), получающих денежные средства в виде пособий на содержание своих подопечных, фактические воспитатели содержат воспитанников за счет собственных средств. Также между фактическим воспитателем и воспитанником возникают отношения, схожие с отношениями между родителем и ребенком в части содержания и воспитания последнего. Однако у фактического воспитателя отсутствуют соответствующие родительские обязанности в отношении ребенка в силу закона или судебного решения.

Как было указано выше, согласно пункту 2 статьи 1 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> №76-ФЗ «О статусе военнослужащих» военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными названным федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации.

Военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (пункт 1 статьи 18 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»).

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от 

<

дд.мм.гггг> № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации» (далее также – Федеральный закон от 

<

дд.мм.гггг> № 52-ФЗ).

В силу положений пункта 3 статьи 2 этого же закона выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица выгодоприобретателем может быть в том числе лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим застрахованное лицо в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (фактический воспитатель). Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№> «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» в целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей установлено, что в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 миллионов рублей в равных долях. При этом учитывается единовременная выплата, осуществленная в соответствии с подпунктом «б» настоящего пункта. Категории членов семей определяются в соответствии с частью 1.2 статьи 12 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и частью 11 статьи 3 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат». При отсутствии членов семей единовременная выплата осуществляется в равных долях совершеннолетним детям указанных военнослужащих и лиц либо в случае отсутствия совершеннолетних детей полнородным и неполнородным братьям и сестрам указанных военнослужащих и лиц.

В соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» членом семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, имеющим право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 настоящей статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 настоящей статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считается в том числе лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, в течение не менее пяти лет до достижения ими совершеннолетия. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеет фактический воспитатель, достигший возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющийся инвалидом. Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение.

Из приведенных нормативных положений и правовых позиций Конституционного Суда Российской Федерации следует, что законодатель, гарантируя военнослужащим, выполняющим конституционно значимые функции, связанные с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности, прав и свобод граждан, в том числе военнослужащим, принимавшим участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью, установил и систему мер социальной поддержки членам семьи военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы.

К поименованному в пункте 3 статьи 2 Федерального закона от 

<

дд.мм.гггг> № 52-ФЗ кругу лиц (выгодоприобретателям) по обязательному государственному страхованию в случае гибели (смерти) застрахованного лица при исполнении обязанностей военной службы отнесены фактические воспитатели - лица, признанные судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение, фактически воспитывавшими и содержавшими застрахованное лицо в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия.

Обстоятельством, имеющим существенное значение для дела, является установление факта фактического осуществлением лицом воспитания и содержание застрахованного лица в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия.

Как следует из представленных в материалы дела пояснений главы администрации Красногорского сельского поселения 

<

адрес>, коллективного письма жителей 

<

адрес>, семья ФИО1 характеризуется с положительной стороны, воспитанием и содержанием погибшего ФИО занималась ФИО1

Поскольку для получения статуса фактического воспитателя необходимо совокупность условий, а именно воспитание и содержание несовершеннолетнего в течение пяти лет до достижения им совершеннолетнего возраста, ФИО1 может быть признана таковым, поскольку занималась воспитанием и содержанием погибшего ФИО

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, принимая во внимание требования правовых норм, разъяснений Верховного Суда Российской Федерации и Конституционного Суда Российской Федерации, суд приходит к выводу о том, что ответчик должным образом не принимал участия в воспитании сына ФИО, не проявлял заботы о его здоровье, не оказывал ему моральной, физической, духовной поддержки, не содержал сына материально, не принимал мер для создания сыну условий жизни, необходимых для его развития, между ответчиком и его сыном ФИО фактические семейные и родственные связи отсутствовали. Надлежащих и достоверных доказательств иного ответчиком не представлено. Следовательно ответчик должен быть признан утратившим право на получение мер государственной поддержки родственникам, погибшим в ходе СВО военнослужащим. 

При таких обстоятельствах исковые требования ФИО1, ФИО7 подлежат удовлетворению в полном объеме.

Определением суда от 

<

дд.мм.гггг> были приняты обеспечительные меры в виде: приостановления выплаты членам семьи, приостановления оформление и передачи документов для произведения выплаты членам семьи военнослужащего ФИО, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, погибшего в специальной военной операции, наложении ареста на денежные суммы, поступившие от АО «СОГАЗ», Министерства обороны Российской Федерации, ФКУ «Управления финансового обеспечения Министерства обороны РФ по Московскому военному округу», Правительства 

<

адрес>, Министерства социального развития 

<

адрес>, КОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», ФКУ «Военный комиссариат 

<

адрес>», Войсковой части 

<

№>, КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в 

<

адрес>», Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, а также наложить арест на расчетный счет ФИО5 

<

№> в ПАО «Сбербанк», поскольку непринятие мер по обеспечению иска может затруднить или сделать невозможным исполнение решения суда. 

В соответствии с ч. 1 ст. 144 ГПК РФ обеспечение иска может быть отменено тем же судьей или судом по заявлению лиц, участвующих в деле, либо по инициативе судьи или суда. Поскольку решение суда состоялось в пользу истцов, то обеспечительные меры по вступлении решения суда в законную силу должны быть отменены.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1, ФИО7 к ФИО5 о лишении права на денежные выплаты, о признании ФИО1 фактическим воспитателем удовлетворить.

Признать ФИО5 (

<

дд.мм.гггг> года рождения, паспорт 

<

№>) утратившим право на получение: 

единовременной выплаты, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 05.03.2022

<

№> «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей»; 

страховой суммы, предусмотренной Федеральным законом от 

<

дд.мм.гггг> № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации»; 

единовременного пособия, предусмотренного Федеральным законом от 

<

дд.мм.гггг> № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат»; 

пенсии по случаю потери кормильца, предусмотренной Законом РФ от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№> «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей»; 

денежной компенсации, предусмотренной Федеральным законом от 

<

дд.мм.гггг> № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»; 

мер социальной поддержки, предусмотренных Федеральным законом от 

<

дд.мм.гггг> № 5-ФЗ «О ветеранах»;

единовременной денежной выплаты, предусмотренной Постановлением 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№>-П «Об установлении единовременной денежной выплаты» и Распоряжением Министерства социального развития 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№> «Об утверждении порядка и условий предоставления единовременной денежной выплаты отдельных категорий граждан»,

в связи с гибелью сына – ФИО, 

<

дд.мм.гггг> года рождения. 

Признать ФИО1 (

<

дд.мм.гггг> года рождения, паспорт 

<

№>) фактическим воспитателем, т.е. лицом, фактически воспитывавшим и содержавшим в течение не менее пяти лет до достижения совершеннолетия военнослужащего ФИО, 

<

дд.мм.гггг> года рождения совершеннолетия, погибшего 

<

дд.мм.гггг>. 

По вступлении решения суда в законную силу, обеспечительные меры по определению суда от 

<

дд.мм.гггг>, отменить.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Котельничский районный суд в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме. 

Судья Н.Н. Эсаулова

Мотивированное решение суда изготовлено 06.12.2024